UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TÂN CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:             /UBND
V/v phòng, chống bệnh viêm đường hô

hấp cấp do chủng mới của vi rút corona

gây ra.

   Tân Châu, ngày 13 tháng 02 năm 2020

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Chi cục Hải quan Kà Tum;

- Đồn Biên phòng: Tống Lê Chân, Suối Lam,

Kà Tum, Tân Hà;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện nội dung chỉ đạo của Cục Lãnh sự - Bộ Ngoại giao tại Công văn

số 53/SNgV ngày 06/02/2020 của Sở Ngoại vụ tỉnh Tây Ninh về bệnh viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona gây ra.

Chủ tịch UBND huyện đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và

UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao, khẩn trương triển

khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. UBND các xã biên giới, các Đồn Biên phòng và Chi cục Hải quan Kà

Tum lập các kênh liên lạc với các đơn vị, địa phương của huyện Mê Mốt, tỉnh

Tboung Khmum, Vương quốc Campuchia để liên tục cập nhật thông tin về bệnh

viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona gây ra, báo cáo kịp thời

cho UBND huyện (qua Trung tâm Y tế huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Về quản lý biên giới và cửa khẩu: Các ngành chức năng tiếp tục thực

hiện các quy định hiện hành của pháp luật Việt Nam, các thỏa thuận quốc tế và

Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ. Trường hợp cần áp dụng biện pháp mới liên

quan đến cửa khẩu, quản lý xuất nhập cảnh, phải báo cáo cấp có thẩm quyền và

thực hiện phù hợp với quy định và điều ước quốc tế.

3. Không khuyến khích giao thương, giao lưu với Trung Quốc trong thời

gian dịch bệnh. Phối hợp tuyên truyền phòng, chống và ngăn chặn việc công dân

Tân Châu tự do sang Trung Quốc tìm kiếm việc làm.

4. Tăng cường giám sát công dân, lao động Trung Quốc sinh sống, làm

việc tại huyện Tân Châu về quê ăn Tết nay trở lại huyện. Trong trường hợp phát

sinh vấn đề về dịch bệnh liên quan đến người nước ngoài, cần báo cáo ngay cho

UBND huyện (qua Trung tâm Y tế huyện) để chỉ đạo xử lý kịp thời.

5. Tạm thời chưa cho người nước ngoài ở Trung Quốc nhập cảnh vào Việt

Nam theo các mục đích lao động, kinh doanh, du học sinh, thăm thân,.. (mang ký

hiệu LĐ, DN, DH, TT, VR). Người nước ngoài đến Việt Nam từ các nước khác

(không phải Trung Quốc) nếu đã từng ở Trung Quốc trong vòng 14 ngày trước

khi vào Việt Nam cũng sẽ tạm thời chưa được giải quyết nhập cảnh. Thời điểm

2

áp dụng: Từ 00h00, ngày 05/02/2020. Thời gian ngừng áp dụng sẽ được thông

báo cụ thể sau.

6. Người nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam với mục đích ngoại giao,

công vụ sẽ được giải quyết bình thường sau khi được kiểm tra y tế tại các cửa

khẩu và đảm bảo điều kiện để nhập cảnh.

7. Các ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn thông báo cho

các cơ quan, doanh nghiệp của Trung Quốc, khuyến cáo công dân Trung Quốc và

người nước ngoài ở Trung Quốc tạm thời chưa nhập cảnh vào huyện Tân Châu;

trao đổi thông tin với các cơ quan, doanh nghiệp của Trung Quốc về các chủ

trương, biện pháp của Việt Nam để tạo sự đồng thuận, chia sẻ và phối hợp cách

phòng dịch.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, báo cáo UBND huyện

để chỉ đạo xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- LĐVP, CVNC;

- Lưu VP.

 PHÓ CHỦ TỊCH

		2020-02-13T07:09:59+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2020-02-13T08:06:40+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử